한국정밀공학회지  제 41권 제 12호 pp. 923-928 December 2024 / 923
J. Korean Soc. Precis. Eng., Vol. 41, No. 12, pp. 923-928 http://doi.org/10.7736/JKSPE.024.063
ISSN 1225-9071 (Print) / 2287-8769 (Online)
스트레인 웨이브 기어 플렉스플라인 반경 방향 강성 측정 방법
Method for Radial Stiffness Measurement of Strain Wave Gear Flexspline
이상웅1, 고대권1, 김종걸1, 김무림1,#
Sangwoong Lee1, Daegwon Koh1, Jong-Geol Kim1, and Murim Kim1,#
1 한국로봇융합연구원 (Korea Institute of Robotics & Technology Convergence)

경 방향 변형량은 웨이브 제너레이터의 장축과 단축 차이만큼
발생하게 된다.
세 제조사의 25형번 웨이브 제너레이터의 장축과 단축의 길
이는 모두 62.0과 60.6 mm로 동일하다. 장축과 단축의 길이 차
는 1.4 mm이다. 따라서 웨이브 제너레이터가 삽입될 때 플렉스
플라인이 단축 방향으로 변위가 줄어들고 장축 방향으로는 변
위가 늘어나 최종적으로 단축 방향의 변형량은 0.7 mm 근처일
것으로 보이나, 실험에서 변형량의 충분한 차이를 보기 위해 A
제조사의 플렉스플라인이 반경 방향으로 1.4 mm 변형될 때의
힘을 기준으로 강성 측정을 진행하였다.
3.2 신호 처리
플렉스플라인의 반경 방향 강성 측정 값의 저장 주기는
25 ms로 설정하여 초당 40개의 데이터를 취득할 수 있도록 하
였다. 취득한 데이터는 Fig. 4와 같이 Savitzky-golay 필터를 사
용하여 노이즈를 제거하였다. 두 개의 힘 센서에서 취득한 데이
터는 같은 시간에 측정된 두 값의 평균을 계산하여 평균 힘 데
이터를 얻었다. 변위 센서로 획득한 데이터는 부하를 인가하기
전 두 힘 센서의 접촉력이 같을 때 측정한 값을 기준으로 초기
위치를 보정하고 변형량을 계산하였다.
3.3 예비 실험
플렉스플라인의 반경 방향 강성을 측정하기 전에 제작한 측
정 장비가 강성을 바르게 측정할 수 있는지 확인하기 위하여 예
비 실험을 진행하였다. 결과의 정확도를 높이기 위해 JIS B
5012 규격으로 제작된 강성이 같은 용수철 3개(S-1, S-2, S-3)를
준비하여 각각 3번씩 반복하여 강성을 측정하였다. 용수철의 특
성은 다음과 같다. 강성은 96.30 N/mm로 하중이 520 N 걸리면
변형량은 자유 길이 25 mm에서 21.6% 줄어들어 5.4 mm 발생
한다. 따라서 예비 실험은 제조사에서 제공하는 용수철의 사양
에 따라 520 N까지 일정한 속도로 부하를 증가시키고, 힘과 변
형량을 측정하여 Fig. 5와 같은 데이터를 획득하였다. 획득한 데
이터 중 520 N까지의 기울기를 계산하여 Table 2과 같이 강성을
얻었다. 측정된 강성의 전체 평균은 94.35, 표준편차는 0.59 N/mm
이다. 제조사에서 제공하는 강성 96.30 N/mm를 참값으로 가정
Fig. 3 Flexspline’s radial stiffness measurement flowchart
Fig. 4 Data analysis process
Fig. 5 Stiffness curve of spring
926 / December 2024 한국정밀공학회지  제 41권 제 12호
하였을 때 오차율은 2.03%이다. 전체적으로 참값보다 강성이
모두 낮게 측정되어 상대적으로 정확도는 낮지만, 측정된 강성
의 분포가 모여 있어 높은 정밀도로 측정되는 것을 확인하였다.
강성이 참값보다 낮게 측정된 원인은 용수철의 제조 오차나 측
정 시 용수철을 지그와 정확히 동축에 장착하지 못하여 발생할
수 있을 것으로 예상된다. 용수철의 강성 측정 시 발생한 문제
는 플렉스플라인 전용 지그를 제작하여 힘이 항상 같은 위치에
가해질 수 있도록 하였다.
3.4 플렉스플라인 반경 방향 강성 측정 결과
3개 회사의 동일한 형번(25형번)의 플렉스플라인에 대해 부
품 별로 각각 3번씩 측정하여 위치 변화량에 따른 힘의 값을
Fig. 6에 제시하였다. 플렉스플라인의 반경 방향의 강성은 Fig. 6의
기울기 값이다. Fig. 6에 표시된 곡선의 선형성을 비교하기 위해
기울기의 변화량을 계산하였다. 측정된 강성 그래프로부터 다항
회귀함수를 구하고, 그 함수의 기울기 변화량을 Fig. 7과 같이
구하였다.
제조사별 플렉스플라인의 반경 방향 강성의 평균값을 Table 3에
보였다. A사의 반경 방향 강성이 낮고, B사와 C사는 A사 대비
하여 강성이 높았다. 제조사 별로 측정한 플렉스플라인의 반경
방향 강성의 대푯값을 뽑아 한곳에 Fig. 8과 같이 표현하니 차
이가 더 명확하게 보였다. 강성이 가장 큰 C사 제품의 기울기가
가장 가파르고 B사, A사 순서로 기울기가 작아지는 것을 확인
할 수 있다. 또한 플렉스플라인의 반경 방향 강성을 상자 수염
그림(Box and Whisker Plot)으로 나타내어 Fig. 9과 같이 분포
를 확인하였다.
시장에서 품질이 우수하다고 평가되는 A사의 제품은 반경 방
향 강성의 편차가 B와 C에 비해 작아 품질 균일성이 유지되고
Table 2 Preliminary experiment results
Spring
(TH14X25)
Stiffness [N/mm]
Number of experiments
Mean
1 2 3
S-1 94.65 93.92 94.65
94.35S-2 94.68 93.44 93.42
S-3 94.90 94.72 94.74
Fig. 6 Radial stiffness curve of flexspline
Fig. 7 Gradient of Radial stiffness curve
Table 3 Flexspline radial stiffness measurement results
Flexspline
Radial stiffness [N/mm]
Number of experiments
Mean
1 2 3
A-1 86.36 85.11 85.52
84.30A-2 83.57 82.77 83.41
A-3 83.83 84.05 84.06
B-1 103.88 105.66 102.92
102.63B-2 104.59 106.23 105.44
B-3 97.73 97.79 99.39
C-1 128.30 130.73 127.60
135.93C-2 138.93 138.80 136.95
C-3 141.57 140.38 140.09
Fig. 8 Representative curve for each flexspline
Fig. 9 Boxplot of radial stiffness
한국정밀공학회지  제 41권 제 12호 December 2024 / 927
있었다. 반면, B사와 C사의 플렉스플라인은 강성 값이 A사의
플렉스플라인보다 크고 편차도 크다. 알려진 바에 의하면 현재
B사와 C사의 스트레인 웨이브 기어는 A사의 제품에 비해 효율
이 낮고 수명이 짧다. 일반적으로 플렉스플라인이 스트레인 웨
이브 기어의 동력 전달 과정에서 탄성 변형을 하게 되는데 반경
방향의 강성치가 높으면 회전 시 플렉스플라인과 웨이브 제너
레이터 사이에 압력이 커지고 두 개의 부품간 마찰력이 커지게
되면서 효율이 저하되고 수명이 줄게 된다. 따라서 플렉스플라
인이 너무 큰 값의 반경 방향의 강성치를 가지는 것은 좋지 않
은 것을 알 수 있다. 다른 한편으로 반경 방향의 강성 값을 낮추
기 위한 소재를 사용할 경우, 소재의 물성에 의해 비틀림 방향
의 강성도 또한 낮춰질 수 있으므로 반복적인 부하에 의해 부품
변형이 발생할 가능성이 커지고, 제어 정밀도가 떨어질 수 있는
문제가 발생할 수 있다. 따라서 스트레인 웨이브 기어의 플렉스
플라인의 강성 값은 A사의 제품처럼 플렉스플라인의 적절한 강
성 값을 균일하게 유지하는 것이 중요함을 알 수 있다.
4. 결론
본 연구에서는 스트레인 웨이브 기어의 플렉스플라인 반경
방향 강성을 측정하기 위한 장비와 방법을 제안하였다. 동일 모